
           
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 697 

din 21 decembrie 2023 

pentru modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr. 100766/12.12.2023, 

Analizând raportul Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ,  

înregistrat cu nr. 100764/12.12.2023, 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (3^1) din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001, 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de factura fiscală nr. RNRO5500180RE din 28.11.2023, de achiziţie a 

autoturismului, 

  Ținând cont de nota de recepţie: nr. 399 din data de 29.11.2023 a autoturismului  

DACIA SPRING COMFORT PLUS ELECTIC 45, seria şasiu UU1DBG001NU077897, Serie 

motor U175280, culoare MOTON LIGHTNING SILVER, sistem propulsie Electric și procesul-

verbal de predare primire  din data de 28.11.2023, 

  Luând în considerare Hotărârea nr. 179/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind normarea parcului auto şi stabilirea consumului de carburanţi pentru autoturismele din 

dotarea Primăriei Municipiului Arad și Hotărârea nr. 568/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind actualizarea componenței parcului auto al Municipiului Arad și 

stabilirea numărului de autoturisme pentru instituțiile și întreprinderile publice de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. I  Componența parcului auto al Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 179/2005 cu modificările și completările ulterioare, se modifică 

prin includerea în structura parcului auto aflat la dispoziţia Direcției Generale Poliția Locală 

Arad, a următorului autovehicul: 

- autoturismul DACIA SPRING COMFORT PLUS ELECTIC 45, seria şasiu 

UU1DBG001NU077897, Serie motor U175280, culoare MOTON LIGHTNING SILVER, 

sistem propulsie Electric în baza contractului de furnizare nr. 95924/ 24.11.2023. 



Art. II   Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 

1 ex. Compartimentul Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT 

Nr. 670/12.12.2023 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din___________________2023 

                   pentru modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr. 100766/12.12.2023, 

Analizând raportul Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ,  

înregistrat cu nr. 100764/12.12.2023, 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (3^1) din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001, 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de factura fiscală nr. RNRO5500180RE din 28.11.2023, de achiziţie a 

autoturismului, 

  Ținând cont de nota de recepţie: nr. 399 din data de 29.11.2023 a autoturismului  

DACIA SPRING COMFORT PLUS ELECTIC 45, seria şasiu UU1DBG001NU077897, Serie 

motor U175280, culoare MOTON LIGHTNING SILVER, sistem propulsie Electric și procesul-

verbal de predare primire  din data de 28.11.2023, 
  Luând în considerare Hotărârea nr. 179/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind normarea parcului auto şi stabilirea consumului de carburanţi pentru autoturismele din 

dotarea Primăriei Municipiului Arad și Hotărârea nr. 568/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind actualizarea componenței parcului auto al Municipiului Arad și 

stabilirea numărului de autoturisme pentru instituțiile și întreprinderile publice de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  
 

Art. I  Componența parcului auto al Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 179/2005 cu modificările și completările ulterioare, se modifică 

prin includerea în structura parcului auto aflat la dispoziţia Direcției Generale Poliția Locală 

Arad, a următorului autovehicul: 

- autoturismul DACIA SPRING COMFORT PLUS ELECTIC 45, seria şasiu 

UU1DBG001NU077897, Serie motor U175280, culoare MOTON LIGHTNING 

SILVER, sistem propulsie Electric în baza contractului de furnizare nr. 95924/ 

24.11.2023. 

Art. II   Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 
 

Compartimentul Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ 

Red./Dact. M.C./M.C. 

 
 

Cod PMA-S4-01 



 

 

 

                                                 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                            Nr. 100766 / 12.12.2023 

 

 În temeiul art 136 alin (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 

privind Codul Administrativ, cu modofăcările și completările ulterioare, și al art. 37 din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun 

aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad , în susținerea căruia 

formulez următorul: 

  

 

REFERAT DE  APROBARE  

 

 

În vederea respectării prevederilor Ordonanţei 80/2001 privind stabilirea unor normative 

de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, modificată şi completată cu Legea 

247/2002,  cu modificările şi completările ulterioare, s-a adoptat Hotărârea nr. 568/13 noiembrie 

2019, a cărei modificare se impune având în vedere următoarele argumente: 

- Achiziționarea autoturismului DACIA SPRING COMFORT PLUS ELECTIC 

45,seria şasiu UU1DBG001NU077897, Serie motor U175280,  culoare MOTON 

LIGHTNING SILVER, sistem propulsie Electric în baza contractului de furnizare nr. 

95924 / 24.11.2023. 
 

 

 

                                                         P R O P U N 
 

Adoptarea de către Consiliul Local a unei hotărâri privind: 

 

      1.Includerea  în structura parcului auto al Municipiului Arad, aflat la dispoziţia Direcției 

Generale Poliția Locală Arad, a următorului autovehicul: 

  

 

- autoturismul DACIA SPRING COMFORT PLUS ELECTIC 45,seria şasiu 

UU1DBG001NU077897, Serie motor U175280,  culoare MOTON LIGHTNING 

SILVER, sistem propulsie Electric în baza contractului de furnizare nr. 95924 / 

24.11.2023. 

 

       

                                                                      p. Primar 

                                                                   Călin BIBARȚ 

                                                                      Viceprimar   

                                                                     Lazăr  FAUR                                                          
 

  



Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Comunicare 

Compartimentul Evidenta Inventar si Gestiune, Administrativ 

Nr. 100764 / 12.12.2023  

 

 

Raport de specialitate 

privind modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad  
 

 

 

Având în vedere: 

 - dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 80 / 2001 cu modificările si completarile 

ulterioare  privind stabilirea  unor normative de cheltuieli pentru autoritatiile administratiei 

publice si institutiile publice,  

- modificarile survenite prin intrarea in vigoare a Legii nr. 67/2019  privind aprobarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 16/2018 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei 

publice şi instituţiile publice, 

- dispozitiile alineatului (3^1) al articolului 5 care se modifică, având în prezent 

următorul cuprins: 

         "(3^1) Numărul de autoturisme pentru activităţile specifice, desfăşurate de 

unităţile/ 
subdiviziunile administrativ-teritoriale, instituţiile publice din subordinea acestora şi 
întreprinderile publice înfiinţate de unităţile administrativ-teritoriale sau la care acestea deţin 
acţiuni/participaţii majoritare, după caz, se aprobă prin hotărâri ale autorităţilor deliberative, 

- procesul-verbal de predare primire din data de 13.12.2022, 

 

P R O P U N E M 

 
        1.Includerea  în structura parcului auto al Municipiului Arad, aflat la dispoziţia Direcției 

Generale Poliția Locală Arad, a următorului autovehicul: 

  

 

- autoturismul DACIA SPRING COMFORT PLUS ELECTIC 45,seria şasiu 

UU1DBG001NU077897, Serie motor U175280,  culoare MOTON LIGHTNING 

SILVER, sistem propulsie Electric în baza contractului de furnizare nr. 95924 / 

24.11.2023. 

 

 

 

             Administrator public,                                                    Director Executiv,      

                 Bogdan BOCA                                                           Claudia MACRA 

 

 

 

                 Viză juridică,                                                                   Consilier, 

            Antonina BULBOACĂ                                                     Monica CÎRJA 
     

 

 

 

         


